
County Hall
Rhadyr

Usk
NP15 1GA

Wednesday, 18 September 2019

Notice of meeting 

Strong Communities Select Committee
Thursday, 26th September, 2019 at 10.00 am,

ALL MEMBERS ARE INVITED TO ITEM 6: CLIMATE CHANGE: SCRUTINY OF DRAFT 
RESPONSE

Please note that  a pre meeting will be held 30 minutes before the start of the meeting for 
members of the committee.

AGENDA
Item No Item Pages

PART A – SCRUTINY AND CRIME DISORDER MATTERS

No matters to discuss

PART B – STRONG COMMUNITIES SELECT COMMITTEE
1.  Apologies for absence

2.  Declarations of Interest

3.  Open Public Forum

4.  Budget Monitoring Report: Month 2 (Quarterly Scrutiny) 1 - 36

5.  People Services: Annual update on sickness absence and attendance 
management

37 - 48

6.  Climate Change: Scrutiny of the Draft Response ahead of approval 49 - 78

7.  To confirm minutes of the previous meeting held on 11th July 2019 79 - 82

8.  Strong Communities forward work programme 83 - 86

9.  Cabinet & Council forward work programme 87 - 104

10.  Date and time of next meeting: 15th October 2019 at 3.00pm (Special 
Meeting) and 7th November 2019 at 10.00am (Ordinary Meeting)

Public Document Pack



Paul Matthews

Chief Executive 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL
CYNGOR SIR FYNWY

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS:

County Councillors: P. Clarke
L.Dymock
D. Dovey
A. Easson
L. Guppy
R. Harris
V. Smith
J.Treharne
A. Webb

Public Information
Access to paper copies of agendas and reports
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda. 

Watch this meeting online
This meeting can be viewed online either live or following the meeting by visiting 
www.monmouthshire.gov.uk or by visiting our Youtube page by searching MonmouthshireCC.

Welsh Language
The Co
[...]
ch will reduce 
emissions in the whole 
county

Many actions are easy to 
manage and measure
Will impact on a wider range of 
emissions
Potential to involve wider 
community and partners
Maximises policy levers that we 
do have in place to influence 
county emissions e.g. transport, 
waste

Harder to measure county 
emissions
Will require further resources

3 Broaden the action plan to 
address all the emissions 
of the whole county

Could potentially give the most 
comprehensive carbon 
reductions
Potential to involve wider 
community and partners

Hard to measure and manage
Policy levers to influence wider 
county emissions are not in place
Emissions are beyond council 
control
Lack of council resources to 
address emissions of whole 
county

5.2 The decision has been made to use option 2 as a pragmatic approach which incorporates 
our own emissions as well as some wider county emissions where we have the policy 
levers to do so.  However, it needs to be acknowledged that some of the wider county 
emission reductions may be hard to measure.

3 EVALUATION CRITERIA

6.1 In order to evaluate the success of the Climate Emergency Action Plan, it is recommended 
that a member led working group be established, to be chaired by cabinet member (with 
community and officers) to meet quarterly. Once adopted by Council, updates on progress 
against the actions will be collated every 3 months and reported to the working group.

4 REASONS:

7.1 The action plan needs to be developed to deliver on the Climate Emergency motion that 
was agreed by Council.

5 RESOURCE IMPLICATIONS:

8.1 Currently the work of co-ordinating our response to the Climate Emergency lies with the 
Head of Policy and Governance and Sustainability Policy Officer, and has been completed 
within existing staff resources.  The resourcing of this co-ordination role is expected to 
continue in the same way, although members should note that many other authorities are 
appointing additional staff to take on this role.

Page 52



8.2 Reaching zero carbon will not be cost neutral and there are likely to be decisions that will 
have to be made in future which will require additional capital and revenue financial 
resources to be allocated.  The actions within the Climate Emergency Action Plan all have 
different resource implications and will be funded in different ways.  Some are zero cost, 
some will be grant funded, some will be funded by prudential borrowing and invest to save 
schemes.  It is anticipated that where additional funds are needed these will be subject to 
subsequent decision making processes.

6 CONSULTEES:

7.1 The actions in the plan were collated and discussed by officers from a wide range of 
departments across the council.  Each action is “owned” by a named officer who has been 
responsible for pulling together further detail on the action.

A draft list of actions were circulated to members of Monmouthshire Community Climate 
Champions for discussion and feedback in July 2019.

Cabinet Member for Infrastructure and Neighbourhood Services

7 BACKGROUND PAPERS:

None

8 AUTHORS:

Hazel Clatworthy, Sustainability Policy Officer
Matthew Gatehouse, Head of Policy and Governance

9 CONTACT DETAILS:

Tel: 01633 644397
E-mail: matthewgatehouse@monmouthshire.gov.uk

Tel: 01633 644843
E-mail:  hazelclatworthy@monmouthshire.gov.uk

Page 53



This page is intentionally left blank



1

Monmouthshire County Council
Response to the Climate Emergency 
September 2019 (Unapproved Draft) 

Page 55



2

Title Response to the Climate Emergency

Purpose This plan outlines the council’s response to the climate emergency 
declared in May 2019

Owner Monmouthshire County Council 

Approved by Not yet approved

Date September 2019

Version Number 0.6

Status Draft – For Scrutiny

Review Frequency Annual

Next review date September 2020

Consultation Internal officer consultation only at this stage.

Page 56



3

Decarbonisation

Why this matters?

By 2030 this council aspir
[...]
is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Strong Communities Select Committee held
at The Council Chamber, County Hall, Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 11th July, 

2019 at 10.00 am

PRESENT: County Councillor L. Dymock (Chairman)
County Councillor A. Webb (Vice Chairman)

County Councillors: P. Clarke, D. Dovey, A. Easson, R. Harris and J. 
Treharne

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Linda O'Gorman Principal Licensing Officer
Katie Jacobs Safeguarding and Quality Assurance Officer
Sharran Lloyd LSB Development Manager
Dave Loder Finance Manager
Hannah Jones Youth and Community Officer
Hazel Ilett Scrutiny Manager
Richard Williams Democratic Services Officer

APOLOGIES:

County Councillors: L. Guppy and V. Smith

1. Declarations of Interest 

None.

2. Public Open Forum 

There were no members of the public present.

3. Pre-decision scrutiny of the Modern Day Slavery Protocol 

The protocol has been developed on a multi-agency basis following a scrutiny workshop 
held earlier in the year. The Committee felt instigated work on this following several 
cases in Monmouthshire. Recent cases of large scale modern day slavery have 
highlighted this is a growing national problem. Having a protocol allows the council to be 
proactive in fulfilling their ‘first responder’ duty. 

Scrutiny Outcome:

 Short Presentation to full council on Modern Day Slavery as soon as possible.  
Awareness raising of the protocol and the future training that will take place. 

 Protocol to be taken forward for Individual Cabinet Member Decision.
 Full training to be provided for elected members.
 Member champion to be designated. 
 Workshop to be arranged on County Lines (during autumn).
 Letter drafted to Cabinet Member on scrutiny outcome.

Public Document Pack

Page 79

Agenda Item 7



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Strong Communities Select Committee held
at The Council Chamber, County Hall, Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thur

Minutes of the meeting


Cofnodion Pwyllgor Dethol Sir Fynwy

Cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Cymunedau Cryf a gynhaliwyd  ar Dydd Iau, 26ain Medi, 2019 am 
10.00 am

Cynghorwyr Yn Bresennol Swyddogion Yn Bresennol

Cynghorydd Sir L.Dymock (Cadeirydd)
Cynghorydd Sir A. Webb (Is-Gadeirydd)

Cynghorwyr Sir: D. Dovey, A. Easson, L. Guppy, 
R. Harris, V. Smith and J.Pratt

Cynghorwyr Sir Hefyd yn Bresennol: 

Mark Howcroft, Pennaeth Cynorthwyol Cyllid
Hazel Clatworthy, Sustainability Policy Officer
Matthew Gatehouse, Head of Policy and 
Governance
Dave Loder, Finance Manager
Sally Thomas, HR Manager
Mark Cleaver, Environmental Officer
Rob O'Dwyer, Head of Business Transformation
Carl Touhig, Head of Neighbourhood Services

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Sir: J.Treharne

1. Datganiadau o Fuddiant 

Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant.

2. Fforwm Cyhoeddus Agored 

Ni wnaeth unrhyw aelod o'r cyhoedd annerch y Pwyllgor fel rhan o'r fforwm agored cyhoeddus.

3. Adroddiad Monitro'r Gyllideb: Mis 2 (Craffu Chwarterol) 

 Mae'r Pennaeth Cyllid Cynorthwyol yn ystyried ffyrdd newydd o adrodd er mwyn 
rhoi lefel uwch o ddealltwriaeth i Aelodau tra'n ceisio symleiddio adroddiadau, a 
bydd yn cyfarfod â chadeiryddion pwyllgorau dethol fel rhan o'r gwaith hwn.

 Ar hyn o bryd mae diffyg cyffredinol o £2.4 miliwn. Mae gorwariant cyffredinol 
gwerth £750,000 o fewn y portffolio hwn ac mae rhai arbedion nad ydynt wedi'u 
canfod.

 Mae'r rhaglen gyfalaf yn cael ei chyflwyno yn unol â’r gyllideb ond bydd angen 
llithro ymlaen rywfaint o'r gwariant ar gynllun Heol Crug. 

 Mae'r adroddiad yn tynnu sylw at ddefnydd y cronfeydd wrth gefn yn 2019-20.  Ar 
hyn o bryd, mae lefelau'r cronfeydd wrth gefn yn 3.19% o wariant net y gyllideb, 
sy'n is na'r lefelau priodol, sef 4%-6%, ond dylai'r dyfarniad untro ar gyfer TAW 
helpu i ailgyflenwi'r rhain. 

Her yr Aelodau

 Mewn ymateb i fewnbwn gan y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol, trafododd y 
Pwyllgor hygyrchedd adroddiadau ariannol i'r rhai nad ydynt yn gyfrifyddion, a bu 
cais am ragor o hyfforddiant a chrynodebau.  Cytunwyd y byddai'r opsiynau hyn 
yn cael eu harchwilio mewn cyfarfod â chadeiryddion pwyllgorau dethol. 



 Heriodd yr Aelodau berfformiad ariannol buddsoddiadau masnachol a'r effaith ar 
gyllid y cyngor.  Clywodd yr Aelodau fod costau ariannu Castlegate wedi'u 
diogelu ond bod yna lleoedd rent ar osod yn wag, gyda deiliadaeth o tua 65%, 
sy'n golygu nad yw'r awdurdod yn cyrraedd targedau incwm. Bydd gwybodaeth 
am fuddsoddiad masnachol yn cael ei derbyn gan y pwyllgorau buddsoddi ac 
archwilio

 Holodd y Pwyllgor a oedd yn iawn terfynu deiliadaeth grŵp y theatr gerddorol ar y 
safle.  Atgoffwyd yr Aelodau bod angen ystyried yr unedau fel buddsoddiad 
masnachol yn hytrach na fel asedau gweithredol sy'n gysylltiedig â chyflawni ein 
diben

 Holodd yr Aelodau ynghylch y posibilrwydd o gynyddu incwm ymhellach o ynni 
adnewyddadwy. Clywodd yr Aelodau fod tariffau bwydo i mewn wedi gostwng 
felly nid yw ynni haul mor ddeniadol ag o'r blaen er bod technoleg bellach yn 
rhatach.  Mae diffyg capasiti yn y seilwaith cenedlaethol i gymryd mwy o bŵer ac 
efallai y bydd angen i'r Cyngor fod yn gwmni ynni er mwyn oresgyn hyn neu 
glymu ffermydd ynni haul i mewn gyda datblygiadau tai newydd.

 Heriodd yr Aelodau a oeddem yn bod yn rhy uchelgeisiol gyda thargedau 
arbedion Sir Fynwy yn y dyfodol.  Clywodd yr Aelodau fod y gyllideb hon yn cael 
ei defnyddio fel cyfrif cynnal nes bod yr arbedion yn cael eu dyrannu i gyllidebau 
unigol. 

 Ceisiodd yr Aelodau ddeall y manteision masnachol sydd ar gael o'n gallu fel 
corff cyhoeddus i gynhyrchu incwm. Clywodd yr Aelodau fod y Bwrdd 
Benthyciadau Gweithfyedd Cyhoeddus yn rhoi mynediad i ni at gyfraddau llog 
ffafriol.  Fodd bynnag, rydym bob amser yn edrych ar ein hadnoddau ein hunain 
(benthyca mewnol) cyn edrych i'r tu allan.  

Canlyniadau

 Gofynnodd yr Aelodau am fwy o eglurder gyda'r adroddiadau gan ychwanegu 
crynodeb gweithredol a bydd y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol yn cyfarfod â 
chadeiryddion y Pwyllgorau Dethol i fynd â hyn yn ei flaen

 Heriodd yr Aelodau y targedau arbedion a pherfformiad masnachol yr awdurdod 
a chawsant ymatebion i ystod eang o gwestiynau 

4. Gwasanaethau Pobl: Diweddariad blynyddol ar absenoldeb salwch a rheoli presenoldeb 

 Gofal Cymdeithasol ac Iechyd ynghyd â’r Adran Gweithrediadau sydd â'r lefelau 
uchaf o absenoldeb

 Y tri rheswm pennaf dros absenoldeb oedd iechyd meddwl, heintiau a chyfnodau 
yn yr ysbyty gyda iechyd meddwl yn cyfrif am 22% o’r absenoldebau 

 Mae'r data iechyd meddwl wedi'i ddadansoddi o fewn yr adroddiad i rannu'r prif 
ffigwr yn faterion sy'n ymwneud â gwaith a materion personol yn ymwneud â 
phryder a straen.

Her yr Aelodau



 Mynegodd yr Aelodau bryderon am staff yn derbyn galwadau ffôn ymosodol a 
chlywsant am yr arferion sydd ar waith i gefnogi staff. 

 Heriodd yr Aelodau lefel yr ymateb i alwadau ffôn a negeseuon e-bost mewn rhai 
rhannau o'r sefydliad.  Rhoddwyd y dasg i’r Pennaeth y Gwasanaeth baratoi 
adroddiad ar hyn ar gyfer y Pwyllgor.  Codwyd materion hefyd gyda systemau 
TGCh ar gyfer yr Aelodau a chafodd yr Aelodau eu hatgoffa mai mater i'r 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd fyddai hyn

 Gofynnodd yr Aelodau am ragor o wybodaeth am gost ariannol absenoldeb 
oherwydd salwch a chynigiodd y Rheolwr Gwasanaethau Pobl i ddarparu'r 
wybodaeth hon i'r Aelodau. 

Canlyniadau

 Bydd y Rheolwr Gwasanaethau Pobl yn darparu'r gost ariannol ar gyfer y ffigwr o 
absenoldeb oherwydd salwch a'r data cymharol ar gyfer cynghorau eraill

 Bydd y Pennaeth Polisi a Llywodraethu'n darparu adroddiad ar drefniadau cyswllt 
cwsmeriaid

5. Newid Hinsawdd: Craffu y Drafft Ymateb cyn ei gymeradwyo 

 Cyflwynwyd ymateb drafft i'r argyfwng hinsawdd i Aelodau yn dilyn gweithdai 
gyda swyddogion ac aelodau o'r gymuned a oedd wedi nodi mwy na 100 o 
gamau gweithredu posibl

 Gofynnwyd i'r Aelodau roi eu barn ar y deg amcan drafft ac ymwneud â datblygu 
polisïau wrth flaenoriaethu a llunio camau gweithredu posibl i fynd i'r afael â'r 
rhain.  

 Pwysleisiodd yr Aelod Cabinet sy'n gyfrifol am y newid yn yr hinsawdd na all yr 
awdurdod lleol wneud hyn ar ei ben ei hun, bydd yn gofyn am gydweithrediad i 
achub ein planed ar gyfer cenedlaethau'r dyfodol. 

 Bydd gwaith parhaus yn cynnwys aelodau o'n cymuned sydd â gwybodaeth 
wych am y pwnc hwn, yn cynnwys ein hysgolion a'n pobl ifanc

Her yr Aelodau

 Teimlai'r Aelodau y dylid canolbwyntio mwy ar weithio gyda busnesau. 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor bod cwmnïau ynni adnewyddadwy lleol wedi cymryd 
rhan, ond nid y gymuned fusnes ehangach eto, a chlywodd yr Aelodau y byddai 
caffael corfforaethol yn mynd i'r afael â hyn hefyd.

 Heriodd yr Aelodau y ffordd y cafodd ystadegau eu cyflwyno yn y strategaeth a 
rhoddwyd y dasg i swyddogion wneud y rhain yn fwy hygyrch.

 Cafwyd trafodaeth am y cysylltiadau rhwng allyriadau cerbydau, ansawdd aer ac 
effeithiau iechyd a sut y gellid defnyddio'r agenda hon i nodi newidiadau bach a 
fyddai'n gwneud gwahaniaeth cadarnhaol. Cafwyd awgrym hefyd i lobïo 
Llywodraeth Cymru i newid ei phenderfyniad i beidio â buddsoddi yn yr M4.

 Bu'r Aelodau'n ystyried y cynllun gweithredu drafft ac yn cyfrannu ystod eang o 
syniadau i'w lunio, a helpu'r cyngor i leihau ei ôl troed carbon drwy gymysgedd o 
gamau symlach a chynigion hirdymor mwy uchelgeisiol ac arloesol. Pwysleisiodd 
yr Aelodau fod yn rhaid i'r Cyngor arwain a cheisio dylanwadu yn ogystal â'r hyn 
y gallwn ei wneud yn uniongyrchol.  



Canlyniadau

 Ymgymerodd aelodau â datblygu polisi gan helpu i flaenoriaethu'r gweithgaredd 
a fyddai'n rhan o'r cynllun gweithredu a fyddai'n cyd-fynd â'r strategaeth

 Cytunwyd y câi'r strategaeth ddrafft ei dosbarthu i bob cyngor cymuned a thref 
i'w thrafod a chynnig sylwadau arni. 

 Sicrhau bod aelodau pwyllgorau dethol eraill yn ymwybodol o gyfleoedd i gymryd 
rhan yn y gweithgor.

6. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

Cytunwyd bod y cofnodion yn rhai cywir.

7. Blaenraglen gwaith Cymunedau Cryf 

Nid oes unrhyw eitemau penodol o'r cyfarfod wedi'u hychwanegu at raglen waith.  Gall 
eitemau a ddosberthir yn dilyn cwestiynau yn yr her heddiw lywio'r rhaglen waith pan 
fydd aelodau'n eu hystyried.

8. Blaenraglen gwaith y Cabinet a'r Cyngor 

Nodwyd Blaenraglen Waith y Cabinet a'r Cyngor.

9. Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf 

Gorffennodd y cyfarfod am 12.15 pm 


